种规避汇率风险的金融衍生工具，力争利用各种金融工具控制汇率风险。

5、针对操作性风险和技术性风险，在全行开展防患固本和案件专项治理工作, 改进加

强对信息技术系统的安全管理，对规章制度进行全面的梳理，查找风险隐患，改进完善规章

制度、管理规定和业务操作流程，实现机构和人员经营管理活动的规范化和标准化，从源头

上进一步规范管理和操作行为。

2.3.15内部控制制度的完整性、合理性和有效性的说明

报告期内，本公司根据银监会有关规定要求和公司内控工作部署，在全行开展了防患

固本、查找风险隐患、案件专项治理、反洗钱、深化内控评审、加强信息技术系统安全管理、

强化信贷资产风险控制、改进完善规章制度、健全内控机制等一系列工作，并取得了积极的

效果。上述工作有效提高了公司各级管理人员和员工的风险防范意识和内部控制水平，促进

了公司内部组织机构正常高效运作，保证了各项业务依法、合规、稳健经营。报告期内，公

司资产负债主要指标运行良好，未发生内部重大案件和事故。经本公司审计师毕马威华振会

计师事务所和毕马威会计师事务所审查，未发现公司内部控制制度在完整性、合理性和有效

 13

性方面存在重大缺陷。

第三节  股本变动和主要股东持股情况

3.1报告期内股份和可转债变动情况

3.1.1股份变动情况

经 2005年 5月 17日召开的 2004年度股东大会审议通过，本公司 2004年度利润分配和

资本公积转增股本方案为：以股权登记日的总股本为基数，每 10股现金分红 1.1元（含税）；

按照每 10股转增 5股的比例，将资本公积转增股本。2005年 6月 20日实施资本公积转增

股本后，本公司总股本由 6,848,245,415股增至 10,272,368,123股，其中非流通法人股

7,572,272,454股，流通股 2,700,095,669股。

本公司发行的“招行转债”（110036）于 2005年 5月 10日起进入转股期。截止 6月

30日，已有 647,000元“招行转债”转成本公司股票“招商银行”（600036）。其中，5月 10

日－6月 17日累计转股 63,779股（2004年度利润分配和资本公积金转增股本方案实施前），

6月 17日－6月 30日累计转股 8,182股。尚有 6,499,353,000元的“招行转债”未转股,占招行

转债发行总量的 99.99%。由此，截至报告期末，公司总股本增至 10,272,376,305股。

股份变动详细情况如下：

   （单位：股）

本次变动增减（＋、－）
 本次变动前

公积金转股 可转债转股
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 2,679,696,893 1,339,848,447  4,019,545,340

其中：

国家持有股份 2,679,696,893 1,339,848,447  4,019,545,340

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 2,368,484,743 1,184,242,371  3,552,727,114

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 5,048,181,636 2,524,090,818  7,572,272,454

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 1,800,000,000 900,031,890 71,961 2,700,103,851

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 1,800,000,000 900,031,890 71,961 2,700,103,851

三、股份总数 6,848,181,636 3,424,122,708 71,961 10,272,376,305

 14

3.1.2可转债变动情况

报告期内，公司可转债变动情况如下：   （单位：元）

 本次变动前 本次变动增减（转股） 本次变动后
可转换公司债券 6,500,000,000 -647,000 6,499,353,000

3.1.3可转债转股价格调整情况

根据“招行转债”募集说明书发行条款及中国证监会关于可转债发行的有关规定，公司

在 2005年 6月 20日实施 2004年度每 10股派发现金红利 1.1元（含税）的利润分配方案，

并按照每 10股转增 5股的比例，将资本公积转增股本,“招行转债”转股价格则相应由原来

的每股人民币 9.34元调整为每股人民币 6.23元（详见刊登于 2005年 6月 14日《中国证券

报》、《上海证券报》和《证券时报》上的《招商银行股份有限公司可转换公司债券转股价

格调整特别提示公告》）。

3.2前十名股东、前十名流通股股东情况

3.2.1股东总数

截止报告期末，本公司股东总数为 151,590户。其中，非流通法人股股东 103户，已上

市流通股股东 151,487户。可转债持有人 11,469户,全部为可流通转债持有人。

3.2.2股权转让情况

报告期内，本公司股东深圳市中大投资管理有限公司因股权查封，其持有的公司非流通

法人股股份 3,534,390股已于 2004年 10月强制拍卖给公司另一股东深圳市盈信创业投资股

份有限公司，上述股权转让手续已于 2005年 6月办理完成。截止报告期末，深圳市盈信创

业投资股份有限公司已持有公司非流通法人股股份 7,952,377股，占公司总股本的 0.08％。